¹⁴ L'accelerazione nel processo di laicizzazione della giurisprudenza, verificatasi non appena i plebei furono ammessi al pontificato, costituisce un'ulteriore dimostrazione, sotto questo profilo, della stretta compenetrazione sempre mantenuta tra *interpretatio* in materia civile e sacrale.

¹⁵ Su questo personaggio si vedano D. 1.2.2.35 ('*Iuris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt: sed qui eorum maxime dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt. Et quidem ex omnibus, qui scientiam nanci sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum neminem traditur: ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant solumque consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant*'), D. 1.2.2.38 ('*Post hos fuit Tiberius Coruncanus, ut dixi, qui primus profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum exstat, sed responsa complura et memorabilia eius fuerunt*'), Cic., *de or.* 3.33.134 ('*Haec fuit P. Crassi illius veteris, haec Ti. Coruncani, haec proavi generi mei Scipionis prudentissimi hominis sapientia, qui omnes pontifices maximi fuerunt, ut ad eos de omnibus divinis atque humanis rebus referretur; eidemque in senatu et apud populum et in causis amicorum et domi et militiae consilium suum fidemque praestabant*'), Cic., *Brut.* 14.55 ('*Ti. Coruncanium, quod ex pontificum commentariis longe plurimum ingenio valuisse videatur*'), Cic., *Sull.* 7.23 ('*Sed scire ex te pervelim, quam ob rem qui ex municipiis veniant peregrini tibi esse videantur. Nemo enim istuc M. illi Catoni seni, cum plurimos haberet inimicos, nemo Ti. Coruncanio, nemo M. Curio, nemo huic ipsi nostro C. Mario, cum ei multi inviderent, obiecit unquam*'), Cic., *Planc.* 8.20 ('*Num quando vides Tusculanum aliquem de M. Catone illo in omni virtute principe, num de Ti. Coruncanio, municipe suo, num de tot Fulviis gloriari? verbum nemo facit*'), Liv., *per.* 18 ('*Ti. Coruncanus primus ex plebe pontifex maximus creatus est*') e Gell., *noct. Att.* 4.6.10 ('*Propterea verba Atei Capitolis ex quinto librorum quos de pontificio iure composuit scripsi: Ti. Coruncanio pontifici maximo feriae praecedaneae in atrum diem inauguratae sunt. Collegium decrevit non habendum religioni quin eo die feriae praecedaneae essent*'). Si vedano anche per esempio F. D'IPPOLITO, *Sul pontificato massimo di Tiberio Coruncanio*, in «Labeo», XXIII, 1977, p. 131 ss., J. VERNACCHIA, 'Cogitabant pontifices', in «Sodalitas. Scritti A. Guarino», I, Napoli, 1984, p. 315 ss., e F. SINI, 'A quibus iura civibus praescribentur'. *Ricerche sui giuristi del III secolo a. C.*, Torino, 1995, p. 81 ss. Secondo F. BONA, *Ius pontificum et ius civile nell'esperienza giuridica tardo-repubblicana: un problema aperto*, in «Contractus e pactum (Atti Copanello 1988)», Napoli, 1990, p. 213-214, non è certo che i suoi 'complura' e 'memorabilia responsa' siano stati raccolti in opere autonome: forse restarono invece nei *commentarii pontificum*.